
C O M U N E  D I  E M P O L I

    

CENTRO DI RESPONSABILITA’: V

Settore V - Affari Generali e Istituzionali

RITA CIARDELLI / ArubaPEC S.p.A.

Servizio URP e Sportello Immigrati

DETERMINAZIONE N 831 del 29/07/2021

Oggetto:

AFFIDAMENTO  SERVIZIO  SUPPORTO  E  ASSISTENZA  COMPILAZIONE  MODULI  PER  I 
SERVIZI  SCOLASTICI  -  CIG  Z47329BC31.

Documento firmato digitalmente ai sensi del decreto legislativo n. 82 del 7 marzo 2005 - Codice dell'Amministrazione digitale e norme collegate.



LA DIRIGENTE

Visti:

 il  D.  lgs.  267/2000, Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli  enti  locali,  successive 
modifiche e integrazioni, Tuel;

 il D. lgs. 118/2011, successive modifiche e integrazioni, recante disposizioni in materia di 
armonizzazione dei sistemi contabili  e  degli  schemi di  bilancio delle  Regioni,  degli  Enti 
Locali e dei loro Organismi;

 l’art. 107 del D.Lgs. n. 267/2000, secondo cui spettano ai dirigenti tutti i compiti, compresi 
l’adozione degli atti amministrativi che impegnano l’Ente verso l’esterno, di attuazione degli 
obiettivi e dei programmi adottati  dagli organi politici,  secondo le modalità stabilite dallo 
Statuto e dai Regolamenti comunali. 

 lo Statuto Comunale ed i seguenti vigenti Regolamenti Comunali: Regolamento degli uffici-
servizi; Regolamento sui controlli interni; Regolamento di Contabilità; Regolamento per la 
disciplina dei contratti; 

 il  decreto  del  Sindaco  n.  47  del  29/05/2019  con  cui  è  stato  conferito  alla  sottoscritta 
l’incarico di direzione del Settore “Affari Generali”; 

Richiamate:

la deliberazione consiliare n. 21 del 15/02/2021 con la quale è stato approvato il bilancio di 
previsione 2021-2023;

la deliberazione della Giunta Comunale n. 55 del 07/04/2021 con la quale è stato approvato il 
Piano Esecutivo di Gestione 2021 - obiettivi;

Premesso:

-  che  il  Comune  di  Empoli,  dal  mese  di  maggio,  ha  attivato  una  postazione  appositamente 
dedicata,   attraverso  la  quale  gli  utenti  potessero  compilare  e  inviare  le  istanze  per  i  servizi 
scolastici, quali mensa, trasporto e pre-scuola e che  tale servizio di supporto è stato affidato, con 
apposito provvedimento,  alla  Cooperativa Info 2000, C. F. 05007250482, con sede legale in via 
Domenico Bartoloni 95 Empoli;

 

- che l’inoltro delle istanze online alla PA è stato previsto nel decreto semplificazioni n 76/2020 
dove sono stati inseriti molti interventi relativi alla digitalizzazione per la PA e per la cittadinanza, in 
particolare quelli  riguardanti l’identità digitale (SPID) e il  conseguente accesso ai servizi digitali 
attivati dalle PPAA.

Documento firmato digitalmente ai sensi del decreto legislativo n. 82 del 7 marzo 2005 - Codice dell'Amministrazione digitale e norme collegate.



- che il Comune di Empoli nell’ottica di un miglioramento dei servizi teso a semplificare e facilitare il  
rapporto fra cittadini  ed Ente ha previsto nel  PEG  2021 l’obiettivo trasversale a tutti  i  settori 
“Semplificazione e Digitalizzazione dei  processi  e servizi  verso cittadini  e  imprese”  e che con 
l’attivazione  di  tale  postazione  si  è   garantito  il  supporto  per  l’accesso  ai  servizi  digitalizzati 
dell’ente;

Ritenuto,  in  ragione  dell’affluenza  registrata,  di  garantire  il  citato  servizio  di  supporto   nella 
compilazione e invio delle istanze, anche per il mese di agosto, attivando la postazione dedicata di 
cui sopra  presso l’Ufficio Relazioni con il Pubblico,  nei giorni di Lunedì e Mercoledì nella fascia 
oraria 14-18,30; 

Dato atto:

- che il Comune di Empoli ha aderito al sistema telematico d'acquisto della Regione Toscana 
(START) che, ai sensi dell'art. 1, comma 450, della Legge n 296/2006, come modificato dall'art. 
1, comma 149, della Legge n228/2012, è assimilato ai mercati elettronici;

- che trattasi di appalto di importo inferiore alla soglia prevista dall’art. 35 del D. Lgs. 50/2016, 
che  può  essere  affidato  in  via  diretta,  ai  sensi  dell’art.  36,  comma 2  –  lett.  a)  del  Decreto 
Legislativo  n.  50/2016  così  come  modificato  dalla  legge  55/2019  e  dalla  Legge  n.120  del 
11.09.2020 e D.L. 77/2021;

- che per il sevizio di cui trattasi è stato richiesto preventivo di spesa alla  ditta INFO 2000 SOC. 
COOP.A R.L. srl sede legale Via Bartoloni, 95 – 50053 Empoli (FI) CODICE FISCALE/PARTITA 
IVA 05007250482; 

- che la suddetta ditta ha presentato, tramite il sistema telematico START, un  preventivo pari a 
euro  19,06 come costo orario, esclusa    IVA per un totale di euro   23,26 orarie;

Considerato che da una proiezione effettuata, al fine di assicurare le  esigenze di apertura al 
pubblico  della  postazione  nella  fascia  oraria  indicata  oltre  restanti  attività  di  supporto  per  il  
completamento delle attività correlate,  risulta congruo affidare il servizio per n. 50 ore dal 2 agosto 
2021 al 30 agosto 2021 ;

Ritenuto di dover procedere all'affidamento del servizio in oggetto ed al conseguente impegno di 
spesa; 

Dato atto che: 

in conformità a quanto previsto dall’art. 36, comma 5, del D.Lgs.n. 50/2016 e come disciplinato 
nel  punto  4.2.2  delle  Linee  Guida  ANAC n.  4  si  è  proceduto  ad  effettuare  il  controllo  sulla 
regolarità  contributiva  mediante  acquisizione  di  DURC  Numero  Protocollo  INAIL  28283805 
Scadenza validità 4/11/2021 e consultato il Casellario ANAC con esito: non sono state individuate 
annotazioni per il codice fiscale specificato, entrambi allegati alla presente; - 

il codice identificativo della gara (CIG) assegnato dall’Autorità per la vigilanza sui contratti pubblici 
è: Z47329BC31

Documento firmato digitalmente ai sensi del decreto legislativo n. 82 del 7 marzo 2005 - Codice dell'Amministrazione digitale e norme collegate.



Ritenuto che l’istruttoria propedeutica all'emanazione del presente atto consente di attestarne la 
regolarità e la correttezza amministrativa ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147 
bis del D. Lgs.n. 267/2000; 

DETERMINA

Per quanto sopra premesso che qui si richiama e si approva:

1 - Di affidare alla ditta INFO 2000 SOC. COOP.A R.L. srl sede legale Via Bartoloni, 95 – 50053 
Empoli (FI) CODICE FISCALE/PARTITA IVA 05007250482 il servizio di supporto per compilare e 
inviare le istanze per i  servizi  scolastici,  quali  mensa,  trasporto e pre-scuola da effettuarsi  nel 
periodo 02 agosto  2021 – 30 agosto 2021 per n. 2 giorni settimanali, lunedì e mercoledì,  per un 
totale di n 50 ore come meglio specificato in narrativa 

2 - Di dare atto che la spesa derivante dal presente atto è pari ad euro 953,00 oltre a euro 209,66 
per IVA (22%) per un totale di euro 1.162,66 (importo orario euro 19.06 + IVA) 

3 - Di impegnare, secondo i principi di cui al D. Lgs. 118/2011, la spesa suddetta di 1.162,66  sul 
bilancio di previsione 2021-2023, imputandola agli esercizi e capitoli indicati nella tabella in calce;

4 - Di dare atto che ai sensi dell’art. 56, comma 6, del D. Lgs. n. 118/2011 e del comma 8 dell’art. 
183  del  D.  Lgs.n.  267/2000,  i  pagamenti  conseguenti  al  presente  impegno  di  spesa  sono 
compatibili con il programma dei pagamenti di cui ai relativi stanziamenti di cassa del bilancio di 
previsione approvato e con le regole di finanza pubblica in materia di pareggio di bilancio;

5 - Di dare atto che la fattura verrà liquidata e pagata entro 30 giorni dalla data di ricevimento da  
parte della stazione appaltante, salvo contestazioni varie in merito alla regolare esecuzione della 
fornitura e previa verifica della regolarità contributiva mediante acquisizione del DURC; 

6 - Di comunicare al beneficiario ai sensi dell’art. 191, 1 comma del D.Lgs.n. 267/2000, il presente 
atto in particolare per l’emissione della fattura elettronica, i seguenti dati:  il Codice Univoco del 
Comune di Empoli UFSW83; Il codice identificativo di gara (CIG) ; 

7 -  Di dare atto che il  Responsabile unico del procedimento è il  sottoscritto Responsabile  dei 
Servizi Generali, che attesta di non versare in una situazione di conflitto, neanche potenziale, ai 
sensi dell’art.6 bis della l.n. 241/199;

8 - Di dare atto che, ai sensi dell’articolo 183, comma 8, del Tuel, la spesa di cui al presente atto è 
compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con le vigenti regole di finanza pubblica;

9 - Di dare atto che - ai sensi dell’art. 183, comma 7, del Tuel - la presente determinazione diviene 
esecutiva con l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, da 
parte del Responsabile del servizio finanziario;

10 - Di provvedere alla pubblicazione del presente atto nel sito web istituzionale, sotto sezione 
“Provvedimenti” e “Bandi di gara e contratti” di “Amministrazione Trasparente”, in relazione agli 
obblighi di pubblicazione previsti dagli articoli 23 del D.Lgs. n. 33/2013 e 29 del D. lgs. 50/2016;

11 -Di trasmettere il presente atto al Servizio Ragioneria e, per conoscenza, alla Giunta comunale. 

 

Di dare atto che l'imputazione contabile di quanto disposto nel presente atto è esposta nella tabella allegata 
che ne forma parte integrante e sostanziale 

Documento firmato digitalmente ai sensi del decreto legislativo n. 82 del 7 marzo 2005 - Codice dell'Amministrazione digitale e norme collegate.



Anno Num. Capitolo
Anno 
Comp.

Piano Fin Descrizione Soggetto CIG Importo

U 2021 2187 01021.03.0049603 2021 U.1.03.02.13.999
 SERVIZI ACCOGLIENZA-
PORTINERIA

INFO 2000 
SOC. COOP. 

Z47329B
C31

1.162,66

Empoli, 29/07/2021

Il Segretario Generale

    RITA CIARDELLI / ArubaPEC S.p.A.

   

Documento firmato digitalmente ai sensi del decreto legislativo n. 82 del 7 marzo 2005 - Codice dell'Amministrazione digitale e norme collegate.


